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I ROMAI TSASZARI ES AP. KIRÁLYI FELS£G
NEK KEGYELMES ENGEDELMÉVEL.
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indult BÉTSBÔL Szerodá1. IS ovmbcrbeni?BQé

ud9 Táborozó H

^T^ktOberaek 29-dikcn azt írják Zemlinbőlo o _ ? hog/
Í J ?  éppen ezen napon indula-meg ló Her*’
tzeg Ö - Orfovához ? hova F. JNJ. B. Laudon máf^teg-

Beígrádban meg íiünés nél-
Varat és vároíi men

nap el-indult vala.
k ül dolgoznak 1 h°gy az e
Bel hamaréhb lakhatóvá Ki - hifdettetett j
liogy a ki
is házat bírt

elgrádban ^o efztendö vagy több alatt 
> a* jövő efztendobea Áprilisnak végé-

jelentse magát ez-eránt. Már fok Famíliák vida-
íz a kantáki
doni

és valósággal meg is fzállották itten has
et. Belgradbau tsak $ Bataliofô

X- x x x
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gyalogság maradott, kiknek Komondoját Fegyver.
tármeíier Gróf Brovne tette ideig kezébe A ’
többi gyalog Batalionak Okt, 27-dikén Belgrádból
Zemlinbe költöztetlek által 9 liogy innen fellyebb

fok

? •

téli-ízállásra ; a’ minthogy a’ M. Gránátéro-
Feld-

maríal Laudon következendő tulajdon írásával kö 
fzönte-meg a’ Budaiaknak Tábora eránt • való fzj
▼ dségeket :

99 Azon 1000 akó * mellyel
Buda várofsa a’ Belgrádot meg-vett Tábornak aján-

a

dékozatt, világos bizonysága annak , melly nagyra
tudja ezen város a’ katonákat és azoknak í'zólgá-
latjokat betsülleni. £n ezen 1 az egéfz
Tábornak ueyében köfzönettel ve íz c ni

> * ‘ t

Nemes várofi Tanátsot és Polgárságot
3 és kérem a*

hogy az én
w

fzeméllyes köfzönetcmről és tiízteleternrol is győzet-
Okttefsék-meg. 44 Belgrád 27.

Szemendria. 2S* Okt. 
ge áll egy más-fél ölnyi kemény kö-falból és a’ Du

93
1789. Latodon.

Városnak eröfsé

na- 24 tornyokból, vagy báfiyákból. A ’ f f  o

fokán, és a’ Tornyokban í'ok zsák termés köveket 
találánk , mellyeket a’ Törökök kéttségkivül azért 
hordottanak vala ide, hogy a’ mieinket Kövei kö- 
Döntsék ; de a’ Belgrádiaknak forfak ezeket-is e*
lÖbb arra gyözék, hogy Kapitulájjanak, hogy fém
ezeknek hafznát vegyék. Tegnap 9 a9 ént Fer%

rentz ízérzetéből való Atya Brotsko GergSly 9

letett Budai és a’ Mlhályevits Szabad-férgénél
Tábori Káplán, egy emlékeztető arany pénzt kapa 
itten ö Felségétől, az ö Felsége mely-képével , mel

ly et
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? és mind
• %
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3 tsata
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ban
i I i ? mig a ’ Törökök ? kik aV üdéinknek útjokat
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vala el-zárn i, el-nem kerge Hetének. En
i i

nekutánna , midőn a’ Komendáns azon
l  * * r  -  « t  i  I  i  i  •

a ék hogy M Hertz. Valdeknek ya?
piaga Sergevel Szérim felől yala >  mimódoii tehet 
ne tudófítáít ,  rá-vefzi egyes e

/ •  /

y a? Száván
megy fzerentsesen J

9 ott a?
yiz.be, és a’ Tudóíttáft által * adá a* Hertzegnek ,

*  i
Ital • mentőmelyre következendő étzaka 

Azt beízéllik ezen Tábori
Valdek u

t

Úrról » hogy a>
k í.

maga Papi - kötelefség ;ét-is különös
. •

gai és buzgásággal yifzi véghez; Magyarul, Nénié*
tül 9 Totúl és
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Berbirböl el-fzaladtanak, és fa nyelű Legényeknek
tejes-kalán oknak
iák a’

ik vala őket; mólt azt mond
*

Berbiriek : Ládd Belgrádiak nem álhat
tak ellent Laudonnak\ hogy álhattunk volna mi? ’s
hogy fogtak ti-is elíent állani Úgy Levél
ben Ö-Grádiskából Okt. 26. az íratik, hogy azok az

! Po-1500 Törökök, kik ez előtt egynéhány nappal a5
dráznitzaiTáborból a’ fzáraz fzélek-felé ki-mozdúlta*
nak, még vifzfza nem erkeztenek a’ Táborba, és 
femmit fém-is hallunk felöllek, hói vágynak, vág/

r ‘ t

mihez fogtanak légyen. Azokhoz a’ 9000-ből álló
Bofíniai Törökökhez . kik a Travniki Basa alad
Podraznitzándl, nem meízfze Tábor
ban valának fzálva, a’ hires Skutari Bafa-is 24-e- 
zerböl álló Sergével meg-érkezett, mely tábor már 
moft e’ -fzerint 33-ezerből áll. Mi erről már bizo- 
nyos tudófitáft vettünk ; és ezen Skutari Basának
roeg-érkezéfe ő Felségének, és F. M. Báró Laudon• 
nakds leg-ottan tudtára adatott. — A* Lembergi

59

Levelekben egy a* Hertzeg Táborából Ok
tóberben érkezett Levél találtatik, melyben az'iratik -

Bukorefihez közelebb mennünk, meg-tilt minket
minden hadi-rendtartás és okofság ; mert igy mi 
Braila várát, és az ezen Vár körül táborazó 
heteden fokoságú Török lovafságot a’ hátunk me 
gett hagynok ; a’ pedig hafanlóképpen ve fzedelmes
vólna a♦ mi m nagyon meg-gyengült Tábor
kát két réfzre ofztani, hogy edgvik réfzével Brail*

*+♦ \  •

lát tartsuk hé-rekefztve, a’ máOkkal pedig Oláli or- 
fzágban bejjebb mozduljunk. A’ H. Hoherúohé ide 
irkezéfe, ki minden órán váratik , majd meg fogja

talárn
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ta!ám mulatni 9 mi tévöfek fogunk lenni. A’At mi
Sergeink ugyan femmit olly fzivefen nem óhajtanak,
mint még egyfzer a’ Nagy Vezér Táborával ízembe 
ízállani; és midőn a* napokban azt hallanok

9

A Nagy Vezér
»
hogy

9 meg raogyollott táborát megint
gyűjtene Ölzve, az egéfz Táborunk örvend vala a- 
zon, hogy még a’ harmadik gvözedelmi kofzorut-is

’éré tenni rentseje
d cl9 maga Tábo

fog le 
előtt *

i. A
mind a9

unyira el-vefztette hitelét és betsületét 
maga Tábora fenyegeti a’ le tétellel , és

• ;f *

zűllíiük egy lem kivárnia ennek böribe búvni.
a

Nagy Vezér,
Díványnál

, hogy má*
mi kö-

Mi-
» r i

vei H. Potemkin minden approbb Orofz hadi-tefle
» •

két magához húzott , Repindult.
és Szuvarovaz telöbb volt Repnin Sergit vezérli ; 
melyremézve ezektől minden órán agy híreket vá-

Bétsben , a’ mint mi-is ezelőtt jelentetniük.
tünk vala belölle valamit, az a’ hír támodott va
la, hogy H. Kóburg harmad Ízben a’ Nagy Vezér
től uieg-verettetvén, febet kapót volna, és el-is fo-
gottatott volna; mely^hogy tsupa hazugság lett lé-

'• %

gyen bizonyítják azon ,50 páltzák, mellyek az ezen
napok-iiirt költött 2 Frantziáknak ülő-feleket a

0

ban Bétsben mindenek’ fzemek’ láttára

9

meg-petsét
lék. Bétsben közönséges hir, és már közönsé

%

ges Levelekben-is olvashatni ô F elségének azon ke
* • \

gyelmes Levelét, mellyet nem régiben minden tá 
borazó Hadi - Vezérjeihez botsáttani méltoztatott 
melynek veleje tsak ez :

9
99 Minthogy a’ mi Vezére- 

ink és Táboraink ebben az efztendöben, ennek kéz
dététől fogva a9 /  •mat napig » az egéfz Világ előtt

♦ . K

azt



azt meg-mutatták 9 hogy a»/ i . *

mi Sergeink a*

felöl
fergek kÖzzül valók ; a’ Hazának min-

minden alkalrríatofsággal ol!y nagyés
Ká'fznára vitézkedtenek tehát a’ Vezér Urak
alkalmafabb és nyugadalmafabb Téli-fzálláft

a* leg
á’ ma

hogy Sí
y

mes tsendes és
tnetes téli-nyugodalmot nyerhefsén magának
Leveléből ..Ő. ^Felségének azt Ítéljük 9

fok gyöiedel-
kelle- 

“ Ezen
mi férhogy a

»•> az idő ees « még e
alkalmos nyugadalmu hellveket az

él foglalván , téli nyugodalomra fzáll. 
Egy emlékázeteS történet, melyről a

/ ■ .  *

*
i

ban Belgrádból tud 6 fit tatánk. A’ Belgrádi volt
bem régiben ezen Levelei 
ról fzóra:
Némely hűség 
iiogy nékik 4

Orfovdból LouclonhüZ fzó
Halalmos Vezér! Tsáfzárodriak difze

k /  %  ,,
• f

nálam panafzöltatíak i>
hibázna j kik a

w

9 mi
*  I

* é *

ők úgy
tor miníiyájon életben valának ; melyből

ezen Afzfzóriyok a’ Vár-ekednek
maradtak között találtathatok vőlnának Mint

az nékem ezeknek
fzaikot meg-halgatni, kérlek tégedet, hogy ezeket
botsásd-idfzfza cc Leyelet Vevén a’ Feldmar
fal leg-öttan kerestetni kezdi a’ Török Afzfzonyő

Hú ízárok Loger ében meg-találtákát , es vegre a

• y  -
y hói ájok akadtanak volna 9 a9 Pro

lábai előtt földre borulának kérelemmel 9 és
minden efedezéíeket arra

* f « i

Bufzarok* Táborába
valá hogy a9

W *  y .  ■ • .  w

Feldmarfal leg-ottan parantsoia
meg - maradhafsanak ; de a1

9 hogy a 9

ban hátra maradott Török Comifsáriufoknak leg-ot
tan 9
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tan >
•  9 _ .  g

erga recepifse, kezekbe adafsanak 9 kik az Or
fovai Basát tudófittsák a* dologról.—  Azok az etnv 
berek, kik Belgrádot egéfzfzen meg-visgálták azt e*

. ' f ito hogy ennek falai 6 hetek alatt fzinte ollyon
’ dolog úgy folly , mint

w

pótban léfznek há wa
m o ft 5 mint ennekélötte vólt
míg az

; de a’ többi épületek 
elöbbeni állapotra jutnak , idő telik addig 
itt maradott Török a mi

Tisztjeinknek jovalláfokr a*

ba
9

hagyatott árus portékáknak

Comifsdriufok ,
Törököktől Belgrád-

*s más dolgoknak
• . > * è ' *

el adattatáiök végett egy Kotyavetyét tartottanak
melyre

9

a
kát

Zemlini ’s más körühbelöl lévő lakafo- 
hivám , az itt levő Kereskedők igen oltson

óz, és ezek közzül né-jutattanak némely portékákh
mellyik nagy Kapitálisra téízen fzert

r * *  » , * « »

dón a1 Serviában nyert Erdőkben ezer Öl tűzi
fát vágat ; kéttség kivül Táborának némely réízét
Serviába •  / meleg fzállá akarj teleltetni Okt
2o dikán már el - indúltanak vala a ’ napfzámoiök

*  faz Orfova korul vaio
‘  V

- Komendánstól fel
munkára, és már az ide

kéretett a9 var
;

Minthogy
ezen ír  n a k G vétele a’ jövő efztendőbéli tábo
zásra igen

C ‘ ‘

hafznos, tehát a* mondatik hogy 9a mi
pi «

geink meg-határozták vólna magokban, mint az
maOrofzok tselekedtek Otzakovval, hagy a’ télen

f  % *•

gokat Orfova alatt földbe áfsák, és addig ne moz
dúljanak, mig Orfovát meg-nem vefzik Belgrád
ban 30 mázsa Tzvibakat adtanak ingyen
nak Sertés-hizlalásra kik meg-jeientenek.

zok
Okr

20-dikán ’s azután-is egynéhányfzor nagyon meg.
vala oda-le a’ Duna áradva ; be jól eíett, hogy

mar



már az előtt Belgrád a’ kezünknél vala. — Orfova ed
dig el-érte bizony oson a’ hamvas-fzeredát, mert máF 
Okt. 18-dikán meg érkezett vala Temesvárra a’ Sta

féta  az ágyús Komendánsához azon parantsolattal,
hogy 1200 bombit , éjs 34 má^sa port leg - ottan
Szuppánek felé indittsan » a* honnan Orfovához vi
tetik. Az Orfovqiak már ç l- kezdették vala a lö-
dezéft, midőn a’ mieink még 3 mérufőldnyire va
Iának töllek. Meg-jegyzésre méltó; az Orfovai
Basának leg-kedvefebb Pzeretöje egy Leány;
a’ Belgrádi Basának pedig egy Pzületett Bétsi Leány 
vala. A ’ Szultánnak Szélimneh leg-kedveíébb ágyas 
sa fzületett Frantzia, ki Szélimnél mindent véghez 
vihet, Ne tsudáljűk hát, hogy a’ Török afzfzonyok
a HúPzárok lágerjében maradtak. Már Qktob,
52 dikén a’ leg-nagyobb ágyuk is Orfova alatt vóL 
tanak. azért minden órán váriúk a ’ Tujóütáíí en*
nek meg vételéről. F iren t

Júlatt
Fő Hertzeg Belgrád

9 a várnak ofiromárói minden nap egy Leve»
et küldött vala ö Felségének , melyben tsak leg

kiPsebb oftromi műnk vagy történet igazan meg-va
la valahol ezen Írásában a’ Laudan nevét említi
mindenütt igy ir rólla ; az én öreg Atyáin

Külsöorfzági Tudofitások.

Frantzia orfoág. ,, Midőn Oktob. 19-dikén l?a* 
rísban , a’ Fő - Püspök Palotáján az első Nemzeti* 
gyűlés tartaték , minden piatzokon és tágaPabb út* 
tzákon parantsolatok olvaítatának fel az iránt, hogy 
a’ nép tsendesen maradjon, öPzve-tsoportozni ne mé*
réízeijen, és a’ Deputátusokat meg-betsülje ; mert a

Ge*w
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Generál - Komendánsnak a’ Királytól Rendelése va
gyón az iránt, h o íz y az öfzve-tsoportozókat feg
verefek állal fzéllyel-vereíse: a •> mi a* fö Püs
poki Palota környékén többen 10 ezer fegy verefek

Városnak-is minden tizedjeinél állanak vala a
ben a’ fegyveres nép öfzvevala gyűjtve , hogy az 

sö ágyú lövés jel-adásra ki - rukkolhafson. De
mind ezen előre tett rendelésekre nem vala ízükség, 
minthogy a’ nép vefztegségben maradott, melyre töb
bet teli mind ezen előle való vigyázáfoknál az, hogy
a Király az előtt való nap közönséges Polgár kön
tösben minden pompa nélkül gy alog 7 tsak egy pál-
t z a .vén kezében, és egyedül, Hertzeg Liancourttól 
kiíirtetvén, a’ Chahót nevű külső Városba ki-sétált,
ottan a’ viz emelő fzerfzámokat és az égésre való
vi?i-pu^kákat, mellyek o,';0 ölnyire fel lövik a’ vizet1
megnézegette: vifzfza jövet az úgy nevezett Eliseu-
mi mezon 3000 nemzeti-katonákat parádéban rend
ben állva talált, kiknek Toraik között ment a* Ki
rály : az öröm kiáltás : ,, Éljen a’ Király ! és a
vig muíika az egéfz útban meg-nem fzünt , ekkor 
látván a’ nép, a’ Királynak hozzájok való bizodal
mát, Hogy minden fegyveres kísérők nélkül közöt
tük pompa nélkül jár , úgy annnyira megszerették 
a’ Királyt, hogy kéfzek lettek volna mingyárt éle”

tii , és- ez okozta nagy réteket érette fel-áldoz
fzént, hogy más nap tsendesen vifelték magokat. 
A ’ Király meg-igérte n* népnek, hogy ezután min
den Vasárnaponként a’ Paradákot és a* tizedeknek

/

gyakorlásait meg fogja látogatni, A ’ Nemzeti-gyű
jtésben a’ többek között szén kérdés is fenn forgott

fcogy :
t



1304
< . * /  •• : » « « ^ m * _jt v

hogy: Vallyori a’ Papoknak pénze és gazdagságai
2l Nemzetet-e vagy ay Papokat illeti igazabb
sál ? Ezen kérdésre még máig fém feleltek*

jus-
meg

haíározó-képpen, ámbár fokán legyenek a’ kjk azt
Az Au- 
, Bou-

állítják, hogy inkább a’ Nemzetet illeti.
• pi » . é %

reliánumi Hertjzeg mikor Anglia-felé utazott
'  *  *

lognéban meg-akadályoztatott az útjában ; de midőn
' y . . -  ' v  * /, • * •

a’ Nemzeti gyűléstől adatott Pafsufsa eredetinek it él-
* "  \  ni

tetvén fzabadoson botsáttatott. E*-fzeri.nt nem min-
«  í  • iMm , # ' •

Erantzia-orf/ágból, és adéri hir nélkül fzökött%# %

♦ . ' / L ' \ f

Cancelláriufsa azt

ÿ

3 hogy nem fokára vifzfza-
4 *

tér mindazállal miért ment légyen
V * 7

9 és
ki küldötte vagy hívta légyen erről femmi bizonyoít

' ' 'í .. -, » . ) • y ■ t. * • ) • v

határozni a’ Páriííak fém tudnak , hanem várják
♦ * \ , ' •

hogy a’ következés meg-mutaTsa* A’ kenyérnek fzü*
ki Parisban mofl-is

• » »

igen nagy nem régiben-is egy
fKenyér-síitőt a’ lámpás-fára fel - ákafztáflak azért

\ ^

hogy némellyek azt erofitették, hogy a* pintzéjében 
elrejtette volna a’ Kenyeret » és nem akarná az 
Jvezett vásárolni kívánóknak elő adni:

/e
9

az után a
fejét el -  vágták , és azt

%

haza vitték vifelös felesé

£
 ̂ » » 

ének , és azt arra kénfzeritették halálnak fenyege
lése alatt , hoqy a* férjének fejét tsokolná-meg ;

ho
»

gy tsak le*melytől a’ Sütóné úgy megnrtozott ,
I ̂ m * • »' !•

roskadt és leg-ottan megholt. Más Levelekben úgy 
iratik, hogy az Afzfzony az irtózásban el-ájulván

ii «

ném hóit meg j hanem idétlent fzult, minekutánna
è >• , i  '  ♦

nagy kinok kozott fokáig fetrengett volna. Meg
esvén pedig e* fzomórű történet, a’ sütőnek píntzé-
. * i t  a  ^

jét 'fel-náiiyták ;5 és ártatlannak találtatott, minthogy 
e maii el-rejlett kény a ct nem kaptanak; azért hát

az



ai o fö gyílkófsai közüli is kettS ugvari azon lárri
* 1 » •

s karóra függerztetett,

n

máfoknak világos 
ény Sütönének

a Király o o o ért adatott ? a’ kenyér sütésnek
'  \  t  ,

Levél áz Orleaníi Her'
\ * • P * , i 0

# 9

tzegnek Angliába meneteléről olly vélekedéfsel va-
további foh

gyón, 
íejendő

h og a Frantzia Nemzet, és Anglia között
s

rnunkálódására ment vól-fzö vett ségnek kir O
%

ha #5 Nemzeti-gyűlésnek meg - edgyezéséböl *

érről azt eröíiti 5 hogy lévén
indító oka a’ Királyi-ház’ Párisba hozatásának-

minekutanna kitudódott volna, tehát innak tartót-'  j

t ^

ía elébb állani Frantzia-orízágból. Ugyan itt azt
? hogy midőn a’ halas Aízfzonyok a*

• )

Versáliai Kaíiélyra rohantanak ? a
ho

Királynénak a 
a’ Paláftját vagy ízalup 

jat nyaka körül kerítse , és a* máíik ízobába fza 
ladliafson a’ dühös Aízfzonyok elöl

lig volt annyi ideje gJ

§

• *
— •  «  «

« *

még is á' Királyné olly állha-
bátor és bíztató ortzával je!ent-meg az öízve

bódult nép kozott
í j * ,

at  ö Felséges jeled léte
és látása azokat nem tsak meg fzeliditette, hanem 
toindnyájokhok fzeretétét is rneg-nyerte.

A Frantzia Király Cafsa géÍV ízen iire sőt
nem tsak, hanem már a’ Királyi eziift kéízületekből-is 
diind pénzt vertenek, melyből % millióm ^oo-ezer 
Livra lett, és már molt a"

w

lánról efzik
Király Udvar portzeL

Tsak Penliot 40 millióm Livrât
lik a’ Státusnak minden efztendöbett fizetni

%i kelle
Már

mólt
»
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Y, -je:
*

moll midőn a’ Nemzet azon mefierkedik 1 nogT a’
a i o-dik Okt. Pariszükségböl magát ki-fegîtlse, 

ban tartott Nemzeti-gyűlésben az sin tűni Püspök
maga jovaslá, bogy a" Papság* jofzágához nyúljanak
és azt adják-el; mert a’ Papi jófzágokból efztende- 
ig 1.50 millióm a’ jövedelem ; a’ Papok fém ellen
keznek femmit a’ Nemzet’ fegittségében » sőt mm
dent önként tselekefznek * és a J Papok léfznek bi-

azok kik azonyoson moft Frantzia * orfzágban 
Nemzet’ lábából a’ tövifset önként ki-fogjúk húzni;
azonban itt a’ 
léfzen.

•  t ijövő Fársáng bizonyoson fzomorú

sí. Belgium. Hága 21. Okt. Az innen jött »
és már minden Újság Levelekben el-terjedett tudó-
fitáfokból értjük 9 hogy Oirscotba Okt. *5 dikén
Brabantziaiak érkezlenek vala, kik 6000 fegyveres 
népnek fzálláft kérvén, ennek meg-engedésével a’
6000 Brabdntziai fegyverefek azonnal meg-érkeze
uek. Ezen fegvverelekkel véghetetlen fzekerek, e
Jeség, 
két rendbe

ágyuk, por és fegyverek valának , ezeket,
megint más Sergek követék ; és ezen

fereg napról napra mondatik fzámofon fzaparodni. 
Némely Újság Levelek -fzerint már ezen úgy neve
zett Pdtriotai, zenebonás , hazájából fegyvereién a*
Xzomfzéd Tartományba táborazó népnek fzáma a 
ao-ezeret meg-haladta, és iziintelen nevekedik
A ’ Kerületnek Con Dir-eStora a’ Prufzfzus
Király-is Generál Slitffennek párantsonlatot adott a 
JLütikbc való útozására bizonyos fzámú néppel;

y

ezen Vezérnek keményen meg-parantsolfatctt y hogy
fenkihez erö^kk^l ne nyúljanak, hanem ha ők is

eror



crôfzakot ftenvednének , sőt tsak fzóval fe sértse- 
nek-meg valakit. Ezen fegyveres népnek nem

az 9 hogy a’ határos Belgiumbéliekről tsak ud-
ianak-is valamit , annál inkább, hogy magokat e
zek’ zenebonájokba elegyittsék ,

9

fcöltezőket akadájoztafsák , vagy fegittsék.
L, ü tikb

A*
Mo ft éne

W k .•*»• 1 ' ' * I . ’ * * 1 ’ *  ̂ í ■ *

Lengyelek újra kezdettenek érzékenyiilni. 
kelhetjük méltán Szt. Dáviddal : ,, Adj be'kefse'geket

/ A ’ jövő 1790-dikUram mi időnkben e
efztendő-is roízfzal vií'elős , többet hallunk minden

• I • 1 t »

árán.
Utolsó jegyzés: 99 Lejdából Okt. 28*d1káft azt

jrják : Tegnap előtt vettünk Levelet Hágából és Kot
Brabántziai ízéleken mint egyterdámból, hogy a

700 gyalog és 200 lovas Tsáfzári fegyveretek az 
erdőben magokat el - rejtvén , egy Brabántziából ki-

■ 1» * j í * .. ,

vándorló nagy fereggel fegyverre keltenek, és mint 
hogy a* Pátrioták a’ hadi-tudományokban gyakor-

katonáktól meg- verette*lattanak valának tehát a

és a
V

hóit tellek ke fok
tének és el-fzélefztetének. A’ mondatik, hogy ezek 
közzül fok le - aprittatott , 
jzekerek érkeztenek
Társaság* földjére, 
nekutánna a’

meg a* Hollándiai Közönséges 
Brédából az iratik , hogy n\i«

Tsáfzári fegyverefektől a Belgiumi
, T»

fegyvert fogott Pátridták Hafselbölel - kergettettek ,
, Princenhagé•a’

•#

ba
fzabad Uradalmokba Girnekenb*
9 Tzundert, és Rofendaátba költeztenek. Az u

tolsó hellyen óooo vágynak; kikkel von Abbás
erlov 9 éé Tok más fő Papok Nemzeti vili o

Köntösben.



Tudójilá,- j ■
Jelentettek az

Kafi Ó it
Érd . Olvasók előtt Korabinfzkx

•  * •

Urnák mind ki-botsátott, mind kéz alatt lévő Le*
xiconjai; mellyeknek jditséretit a

haladja

»

s volta Az efz
%

tendöbéli Magyar-orfzágat *$ abban lévő Várótokat,
" V *

Falukat, az azokról való meg-jegyzéfeket, földes
Urakat 9 follyó-viz eket magában foglaltt

* /  » . ‘  Í J  » v C j  í

már munkában Nyelvünkön ki
bjotsátódjon, ha az ahoz kívántat6 nagy
hez képeit ezen igyekezetnek elegendő felsegéllöi
léíznek. Hogy pedig ezen mi
nél tökélleteíebben

V ®

goknak , kiknél a

•  •  » •  •  »

9 Urasá- 
Tanáts’ Rendelésére

1 •

ki-dolgozatt Vármegyék Írva .tatáltatnak, ne-terhel
teísenek azokat Norm. Profelsor Wdljr Andrásnak
illendő mellett em. íg7 H*

A m f '

ha máfok-is, mint
/ v

Antal Ur az
Királyi Itéllö tábla’ Fréí'else Vár

dolgOZOt;megyével, méllyé,t maga 
Fedik , és T. Fejérv kintal Ur9

vala-ki, Jkedvejs
< f  '

Táazon
bla’ Afsefsora Sáros Vármegyével a* Könyvet tö

legétLik ;
ezen fok

kivül lehet remény
meg

*» .

tifztúltt lefzfz.
« ‘l

w  - ■

Nagyot nyernek azzal az Olvasók 9 cs a9 Nemes

9 a’ Tanítók és Tanulók, sőt minden át
. A%

k.i Hazáját közelebbről esmerni akarja. Ezen-fel
mindenek, kik előtt ez a’ Hazánkat
■ # k . '• . .  ̂ K * >  ». » * m ê

t * 1 | f

elő-adó Lexicon kedves, ha FamiLiájok^t 9

kát
Â * , * ? vagy

V . . ,

*  y
akarnak

■% « • % H



láttatni ne fajnálják azt mind közönségdltteni
V $ 9

> mind

a* nevezett íróhoz meg küldeni, minden a’ mi tsak
méltó

* _ » 
találtatik , hiven b é- fog nyomtattatni

rak 9

• ___ » • '* V _

Mérettetnek kiváltképpen minden Litterátor U- 
kik Hazánkban akár me ily Nyelven a’ Tudó*

: nem külömbenniunkájokkai ore

azok 9 kik A n y a -nyelvünk’ vitele mellett fára
dóznak. sőt tulajdon koittségekkel pótolják azt; ne

*  *  T
»

terheltefsenek Hazáiokat, ízületéfek’ idejét, Charac-
« . j •. * l < /

tereket, ki-botsál ott Könyvek’ tzimjeit, ’s egyébb
* • •

# . i ' , #

nevezetefségeket, hogy a’ következendöség előtt e- 
zen Lexiconban-is halhatatlanok maradjanak, mint
a több Tudóíitók francózva meg írni.

9
9

Azok* kedvéért, kik ezt a’ Lexicont nem ismerik
v * • V

s felőlié ez ideig nem értekeztek , vagy arra mód? 
jók fém adódott , noha az ujjabb Erdély orfzágról

♦ r * A, *(*_

sat. nyomtatandó Lexicon Tudóíitásában lehető
»• . i * ,

;n jelentetett az illy Mönyv’ foglalatja ,

*

*gyképper
»

világofittatik. Fel-lehet p. o. ezen Lexiconban ta 
lálni a* betűk
lm

4

rendi-fzerint akármelly Vároíl
9 hol fekízik

Terméfzet’
Famíliának

JMellyik Váxmegyéb
 ̂ • • •

Mitsoda
r '  v í l  * - *

javával birt 
nevezetefség

birja ? Mellyek azon

lásu emberek lakják ? Azok
Mitsodás és

elet
% * •

Val
mével él

*> *

nek Mennyi meízfzeségre feklzik egy vagy más
nevezetes Helységtől? Mitsoda meg jegyzésre való
dolgok
vagy 
lyik folly
jegyezni ?
kit

vágynak henne vagy a főid Uraság «
Lakosok vagy a •> Helység réízéröl

folyj határát
M él

Arról mit lehet meg
%
%

9s a9 t Mellyik Nlagyar volna az 9 a*

nem intere f mellett egy
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tföl.'’ kép (mappa ueöírraüra is \ 1 C* 17. fZ e f1 C Z
tariozo miniden Magyar-oiT/.ági Várainkkal, Faluk
kal foil vo* vizek ke Fólia mért ! ekk

ar-orf/águt. kép.
Ugyan ezen Lexicon ujjabb ki bots

ék t tit ve
mellyen az egefz iViagy i

i

i

Frofes
for Waly András 
kéket ifi yen tzirne

• >
i * *

>tt ez
alatt

ki két Kon y vets

A forrna és Lev dl az az v
Oskolák’ Mivel Tulajdon I l i rd

emzeti
e t n e na

a? Nemzeti - Tanítók meg kivántató teh e ! 1 sege í , Női
%

mális-tannás • módja; a kiilömbb-féie L ?a ne
meire fel-fegéllő Izabálok példákkal vilugoíii va ,
tail tó Levelek vagy Afsi

•> Tört - Levelek
vezető rövid út mutatás.

pifsék
0
5

Ouie t fiák (X

Teílamen tömök irasara

Kerefztyén’ érzékenys
ián 30 kv.

Az Udvari Ta
nátsot Wieland Ur munkái kozziil. Kai °o kr.

A’ méhéfz Köny és El eo no re nem fognak ki
nyomtattatni ; ez bizonyos okokra való nézve, aJ
ma tzéljában pedig meg előztetett a’ born

Kérettetnek a* Lexicon elő mozdít áfa 
Bétsben : Nemes Szatsvay Sándor Ur. 
Budán: Nemes Kovátsevits Márton Ur a

végett

í Eelsé
Helytartó Királyi Tanátsnál

Debretzenben : Imre János Ur
Indicans

ge#

Eperjefen T Fej érv ári Antal Ur ? az

*
blánál Afsefsor.

Győrött : Müller Fér ént z Ur 
Kállóban : N. Oláh Mihály Ur Regiftrátor. 
Komáromban : T. T. PétzeJofcf Ur Prédikátor. 
Maros Vásárhellyen: Mltgos. Confii. Aranka Ur 
Miskóltzon : T. T  

T
Komjathi Abraham Ur, Profefscrr

Verner Jakab Ur
skoják’ Királyi Infpectora

a% Nemzeti

Rima - Szombaton T
SáfQ* - Patakon T. T *T

Szőke Ferenjz Ur, Frédik
ombati János Ur, Proféin

Szebenben: T. T enkö
Sz i k íz ó n T

Préd
. Szuthrndry Or
r - i ^  n n  r  r  '  j  .  ^-Vefzprémben ; T* T . Horváth, iád műd

Pléd
Ur

Sz




